
diário oficial Nº 34.907   39Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 065 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/191216;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 20842/1, como fiscal para 
acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 38/2022 - SEDAP 
celebrado com a empresa MÔNACO DIESEL LTDA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o 
prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 776303

CONTRATO
.

Contrato nº 38/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 019/2021-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRICOLAS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA.
Valor Global: R$ 5.040.000,00 (Cinco Milhões e Quarenta Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 4490-52; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 24/03/2022.
Vigência: 25/03/2022 a 24/03/2023.
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, Km 06 s/nº, Bairro Águas Lindas - Ananindeua/
PA – CEP: 67.020-000.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 776160

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 009/2022  FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  emergencial de 
serviços de manutenção de estufas e de recuperação de cerca demarcatória 
da UAGRO da SEDAP de Capitão Poço. BENEFICIÁRIO: Grayce Maria da Sil-
va Costa CARGO/ FUNÇÃO: Coordenadora Regional MATRÍCULA: 8061984-3  
VALOR: R$  7.610,00 (Sete mil, seiscentos e dez reais) PROJETO ATIVIDADE. 
8705 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-36 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista – Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 776382

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 195/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Grayce Maria da Silva Costa. CARGO: Coordenadora de 
Capanema. MATRÍCULA: 8061976-3. ORIGEM: Capanema/PA. DESTINO: 
Belém/ PA. OBJETIVO: Evento com o Território Sustentável e Reunião com 
o Secretário Geovanni Queiroz. PERÍODO: 29 a 31/03/2022. Nº DE DIÁ-
RIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 197/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves. CARGO: Coordenador 
Regional/ Engenheiro Agronomo. MATRÍCULA: 5917493. ORIGEM: Mara-
bá/PA. DESTINO: Belém/PA. OBJETIVO: Partcipar de reunião da equipe do 
Territórios Sustentáveis, juntamente com o Sr. Secretário Giovanni Quei-
róz. PERÍODO: 28/03 a 01/04/2022. Nº DE DIÁRIAS:  4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 198/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa. CARGO: Motorista. MATRÍCU-
LA: 5214424. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA. 
OBJETIVO: Conduzir Diretora que irá realizar visita técnica nas proprieda-
des da agricultura familiar e participar no evento da Feira da Agricultura 
familiar. PERÍODO: 25 a 26/03/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 776397

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 192/2022 BENEFICIÁRIO: Rivanildo Paren-
te da Cruz.
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 193/2022 BENEFICIÁRIO: Ilmara Azevedo Campos.
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 194/2022 BENEFICIÁRIO Harlan Lobato Puga.
Rosivaldo Batista
Diretor Administrativo e Finaceiro/SEDAP

Protocolo: 776211

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

093006854/2021 CARLOS VIEIRA LOPES SITIO BOM JESUS 12,8446 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 1153/2022

Belém (PA), 24/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 776119

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PROCESSO N° 2021/946668
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 002/2021 – ITERPA

ATA CIRCUNSTANCIADA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO PARA JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- 
ITERPA instituída pela PORTARIA Nº 738, de 08 de junho de 2021 
(publicada no DOE nº 34.605), para conduzir a licitação Concorrência 
Pública pelo Sistema de Registro de Preços nº 02/2021, para futura 
e eventual contratação de empresa especializada na execução da 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE LEVANTAMENTO FÍSICO 
CADASTRAL E TOPOGRÁFICO, DE LOTES RURAIS, EM GLEBAS ESTADUAIS, 
QUE ABRANGERÁ A COLETA DE INFORMAÇÕES DE COORDENADAS E 
INFORMAÇÕES CADASTRAIS, GEORREFERENCIAMENTO, ELABORAÇÃO 
DE PEÇAS TÉCNICAS, ARMAZENAMENTO EM BANCO DE DADOS, 
BEM CMO ATUALIZAÇÃO E DISPONIBILIDADE PARA CONSULTA, DO 
ACERVO FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, NO ÂMITO DAS AÇÕES DE 
REGUARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DESENVOLVIDAS PELO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ, composta pelos servidores Raphael Augusto Corrêa, 
Mário Sérgio de Lima e Sousa, Jurandir Pedro da Silva Brito, André Matheus 
de Lucena Moura e José Hilton da Silva Cunha, respectivamente, o primeiro 
Presidente e os demais Membros, reuniu-se aos 24 (vinte e quatro) dias do 
mês de março de 2021, no auditório da sede da instituição, para analisar 
os documentos de habilitação das empresas ENGEMAP – ENGENHARIA, 
MAPEAMENTO E AEROLEVANTAMENTO LTDA (CNPJ nº  01.020691/0003-
10) e ESTEIO – ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO S.A (CNPJ nº 
76.650.191/0001-07 e, após análise da documentação apresentada, 
constatou que ambas as empresas apresentaram as documentações em 
conformidade com as exigências de habilitação, previstas no Item 9, do 
Edital, sendo, portanto, CONSIDERADAS HABILITADAS PARA PROSSEGUIR 
NO CERTAME. Fica desde já aberto o prazo para interposição de recurso, na 
forma do Item 12.7 do Edital. Ainda, mantidas as datas fixadas na Sessão 
de Abertura do Certame. Dessa forma, deu-se por encerrada a reunião.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO:
Raphael Augusto Corrêa - Presidente da Comissão
Membros da Comissão:
Mario Sérgio de Lima Sousa
Jurandir Pedro da Silva Brito
José Hilton da Silva Cunha
André Matheus de Lucena Moura

Protocolo: 776590
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03/2022
Objeto: Aquisição de Motoniveladora e Roçadeira.
Valor global total R$ 145.345,00 (cento e quarenta e cinco mil trezentos e 
quarenta e cinco reais).
Data de assinatura: 24/03/2022
Vigência: 24/03/2022a 24/03/2023
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0301000000
Plano Interno: 2070008715E
Contratada: EMPRESA P H B DE ARAUJO, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.018.948/0001-00, com endereço rua da marinha, 124 – Marambaia, 
Belém-PA – CEP: 66.620.200.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 775719


